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نظام التعرفة الجمركية:

الرسوم  تخفيض  أو  لإلغاء  الناظمة  والمواد  الأحكام  من  هو مجموعة 
من  مزيد  توفير  بهدف  المستوردة  السلع  من  كثير  على  الجمركية 
الرفاهية للمواطنين. وقد صدر هذا النظام بالمرسوم الملكي رقم م/9 

وتاريخ 1393/4/6هـ.

اأهم اأحكامه:

الأحكام الجمركية المعتمدة لدى الجمارك السعودية )1(.	•
دليل الإدخال المؤقت للبضائع المستوردة وإعفائها من الرسوم بشرط 	•

إعادة تصديرها.
والبضائع 	• الجمركي،  الفسح  ومستندات  البضائع،  تفريغ  أدلة 

إيداع  ومناطق  الثمينة،  البضائع  مثل  خاصة  لأحكام  الخاضعة 
البضائع المستوردة والمصدرة.

مزايا النظام:

يجسد النظام أهداف السياسة الجمركية في المملكة والمتمثلة بالهدف 
الديني والأمني الذي تجلى بالحيلولة من دون دخول الممنوعات التي 
تسيء للعقيدة الإسلامية أو تتنافى مع الآداب العامة أو تضر بالمجتمع 
على  الجمركية  الرسوم  يحدد  الذي  الاقتصادي  والهدف  واستقراره. 
البضائع المستوردة طبقاً للفئات المقررة في التعرفة الجمركية، وتسهيل 
والهدف  الوطنية،  للصناعات  الحماية  وتوفير  التصدير،  إجراءات 
من  الضرورية  الاستهلاكية  السلع  إعفاء  إلى  يرمي  الذي  الاجتماعي 
السلع  على  منخفضة  جمركية  رسوم  استيفاء  أو  الجمركية  الرسوم 

المستوردة العادية.
ولمزيد من المعلومات يمكن الاطلاع على موقع الجمارك السعودية على 

.www.customs.gov.sa شبكة الإنترنت

نظام �سريبة الدخل:

التعريف بالنظام:

من  الضرائب  لاستيفاء  الناظمة  والأحكام  القواعد  من  مجموعة  هو 
بشكل  السعوديين  وغير  السعوديون  التي يملكها  والمصارف  الشركات 
الشرعي  المنهج  بمقتضى  الشرعية  الزكاة  إلى  إضافة  مشترك، 

للسعوديين.
وقد صدر نظام ضريبة الدخل الجديد بالمرسوم الملكي رقم م/1 وتاريخ 

1425/1/15هـ)2(.

اأهم اأحكامه ومعالمه:

تحديد المكلفين بضريبة الدخل )شركات الأموال المقيمة عن حصص 	•
الشركاء غير السعوديين، الشخص الطبيعي المقيم غير السعودي 

يمارس  الذي  المقيم  وغير  المملكة،  في  النشاط  يمارس  الذي 
النشاط من خلال منشأة دائمة، وغير المقيم الذي لديه دخل آخر 
خاضع للضريبة من مصدر في المملكة، والذي يعمل في مجال 

استثمار الغاز الطبيعي وإنتاج الزيت والمواد الهيدروكربونية(.
تحديد الوعاء الضريبي وأسعار الضريبة للمكلفين بالضريبة.	•
تحديد الدخل الخاضع للضريبة )الإيرادات والأرباح والمكاسب مهما 	•

كان نوعها ومهما كانت صورة دفعها الناتجة عن مزاولة النشاط، 
بما في ذلك الأرباح الرأسمالية وأي إيرادات عرضية( مستقطع 

منه الدخل المعفى، والدخل المعفى من الضريبة، والتبرعات. 
الدخل 	• بتحقيق  )المرتبطة  الدخل  تحقيق  مصاريف  تحديد 

والمصاريف غير الجائز حسمها والديون المعدومة، والاحتياطيات 
والمخصصات، ومصاريف البحوث والتطوير، والاستهلاك...الخ(.

لتحديد 	• الإضافية  والقواعد  الضريبية،  المحاسبة  قواعد  تحديد 
الأشخاص،  شركات  على  الضرائب  وقواعد  الضريبي  الوعاء 

وشركات الأموال، وضرائب استثمار الغاز الطبيعي...الخ.

مزايا النظام:

المباشرة  الضريبية  المزايا  من  العديد  الدخل  ضريبة  نظام  تضمن 
المملكة،  في  للاستثمار  ملائم  مناخ  إيجاد  بهدف  المباشرة  وغير 
وجذب الاستثمارات الأجنبية، وتعزيز دور القطاع الخاص في التنمية 
هذه  أهم  ومن  والعالمية  المحلية  المستجدات  ضوء  في  الاقتصادية 

السمات:
الوضوح والشفافية.	•
الأخذ بأسعار ضريبية معتدلة.	•
السماح بترحيل الخسائر لسنوات لاحقة لفترة غير محددة.	•
استخدام أسلوب استهلاك المجموعات، والاستهلاك المعجل للأصول.	•
اعتماد أسلوب الربط الذاتي.	•
إقرار ضريبة الاستقطاع لأول مرة بالمملكة.	•

)1( تجدر الإشارة إلى انضمام المملكة إلى اتفاقية منظمة الجمارك العالمية Harmonized System منذ العام 1411هـ، وعضوية مجلس التعاون الجمركي في بروكسل بموجب المرسوم الملكي رقم م/68 
     وتاريخ 1392/12/29هـ. كما عقدت اتفاقية بين دول الجامعة العربية لتسهيل التبادل التجاري وتنظيم تجارة الترانزيت منذ العام 1372هـ، إضافة إلى اتخاذ جدول موحد للتعرفة الجمركية بين دول الجامعة العربية.

)2( صدر نظام ضريبة الدخل القديم بالمرسوم الملكي رقم 3321/28/2/17 وتاريخ 21 محرم 1370هـ.


